
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

1 
 

Decreto di approvazione della graduatoria e di impegno delle risorse finanziarie 
relative alle proposte progettuali presentate ai sensi dell’Avviso pubblico del 6 
giugno 2022 “#RiParto” – Percorsi di welfare aziendale per agevolare il rientro 
al lavoro delle madri, favorire la natalità e il work-life balance” 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di 
Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, recante Testo unico delle 
disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della 
paternità, a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53; 

VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, concernente 
l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri del “Fondo per le 
politiche della famiglia”; 

VISTO l’art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, e successive modificazioni, concernente la disciplina del “Fondo per le politiche 
della famiglia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 
concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 18 luglio 2011, n. 119, recante Attuazione dell'articolo 
23 della legge 4 novembre 2010, n. 183, recante delega al Governo per il riordino 
della normativa in materia di congedi, aspettative e permessi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 
in particolare, l’art. 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche 
della famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

2 
 

ministri del 27 luglio 2023, registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023, reg. n. 
2307;  

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla 
legge 9 agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 
politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare, l’art. 3 che 
riordina ed attribuisce, tra le altre, le funzioni di indirizzo e coordinamento del 
Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità delegata per la famiglia e le 
disabilità in materia di infanzia e adolescenza;  
 
VISTO l’articolo 1, commi 23 e 24, della legge 30 dicembre 2020, n.178 secondo 
cui “Al fine di sostenere il rientro al lavoro delle lavoratrici madri e di favorire la 
conciliazione dei tempi di lavoro e dei tempi di cura della famiglia, il Fondo di cui 
all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, per l'anno 2021, è incrementato di 
50 milioni di euro, da destinare al sostegno e alla valorizzazione delle misure 
organizzative adottate dalle imprese per favorire il rientro al lavoro delle lavoratrici 
madri dopo il parto” e “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, 
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281, sono definite le modalità di attribuzione delle risorse di cui al comma 23.”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n 28/BIL dell’11 febbraio 
2021, con il quale, ai sensi del sopra citato articolo 1, commi 23 e 24 della legge 
n.178 del 2020, la dotazione finanziaria del Fondo per le politiche per la famiglia è 
stata incrementata, per l’anno 2021, di un importo pari ad euro 50.000.000,00; 
 
VISTO il decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze del 1° dicembre 2021, registrato alla Corte dei 
conti n. 3099 del 31 dicembre 2021, che ha disciplinato le modalità di attribuzione 
delle risorse finalizzate al finanziamento di progettualità proposte dalle imprese 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

3 
 

recanti misure organizzative volte a favorire il rientro al lavoro delle lavoratrici 
madri dopo il parto; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 3 del citato decreto ministeriale del 1° 
dicembre 2021 che richiama, tra gli scopi perseguiti dalla misura, la promozione del 
più ampio sostegno all’occupazione delle lavoratrici madri anche nell’ottica del 
superamento delle disuguaglianze territoriali favorendo il finanziamento di 
progettualità provenienti da tutti i territori regionali; 
 
VISTA la legge 5 novembre 2021, n. 162, recante Modifiche al Codice di cui al 
decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e altre disposizioni in materia di pari 
opportunità tra uomo e donna in ambito lavorativo; 

VISTA la “Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2022 
e per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modificazioni e 
integrazioni” del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
15 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, 
recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere 
dalla stessa data è stato conferito al Dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del 
Dipartimento per le politiche della famiglia; 
 
VISTO l’Avviso pubblico del 6 giugno 2022 “#RiParto” – Percorsi di welfare 
aziendale per agevolare il rientro al lavoro delle madri, favorire la natalità e il work-



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

4 
 

life balance”, CUP J51D22000010001, per un importo complessivo di euro 
50.000.000,00; 
 
VISTO l’articolo 9, comma 4, dell’Avviso pubblico, il quale prevede che il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Alfredo Ferrante, dirigente di 
II f. della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto datato 19 maggio 2023 di nomina della Commissione di 
ammissione e valutazione delle proposte progettuali pervenute; 
 
VISTO il decreto datato 8 settembre 2023 che modifica la composizione della 
sopracitata Commissione di ammissione e valutazione delle proposte progettuali 
pervenute; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del citato Avviso pubblico 
sono ritenuti ammissibili al finanziamento i progetti che sono stati valutati 
positivamente, e cioè che abbiano conseguito un punteggio pari o superiore a 70 
punti; 
 
VISTA la comunicazione del 28 dicembre 2023 con la quale il Responsabile unico 
del procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso, al fine della successiva 
approvazione della graduatoria dei progetti pervenuti relativi all’Avviso, gli elenchi 
definitivi relativi ai 122 soggetti proponenti dell'Avviso #RiParto ammessi al 
finanziamento (di cui 113 finanziabili - e fra questi 6 con riserva - e 9 non 
finanziabili), ai 46 soggetti esclusi e ai 19 soggetti non ricevibili; 
 
VISTI i verbali redatti dalla citata Commissione di ammissione e valutazione delle 
proposte progettuali pervenute, agli atti del Dipartimento; 
 
CONSIDERATO che per i 6 soggetti ammessi al finanziamento con riserva, si è in 
attesa dell’esito del Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dagli enti 
previdenziali, e della documentazione prevista dall’art 11, comma 1, lettera a e 
lettera b; 
 
RITENUTO di dover approvare la graduatoria per l’ammissione a finanziamento dei 
progetti afferenti l’Avviso pubblico in questione; 
 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

5 
 

DATO ATTO che, in base alla suddetta graduatoria delle proposte ammesse al 
finanziamento e alle risorse disponibili, pari a euro 50.000.000,00, l’importo 
complessivo del finanziamento sui progetti è di euro 49.953.909,61; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 259/Bil del 20 luglio 
2023 recante la variazione in aumento in termini di competenza e cassa, tra l’altro, 
del capitolo di spesa 858 – CR 15 del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei 
ministri per l’esercizio finanziario 2023; 
 
CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti, per un 
totale complessivo di euro 49.953.909,61, gravano sul cap. 858 PG 30 “Fondo per le 
politiche della famiglia” del CR 15 “Politiche per la famiglia”, anno finanziario 
2023; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 858 
relativamente alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale e integrante del presente atto. 

 

Articolo 2 
 
È approvata la graduatoria, di cui alla tabella di seguito riportata, delle proposte 
progettuali presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 6 giugno 2022 “#RiParto” – 
Percorsi di welfare aziendale per agevolare il rientro al lavoro delle madri, favorire la 
natalità e il work-life balance”, sulla base delle risultanze dei verbali della 
Commissione di ammissione e valutazione. 
 
 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

6 
 

N. 
PROGRESSIVO 

N.  
PROGETTO 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

COFINANZIAMENTO PUNTEGGIO   

1 146 UMANA SPA   486.296,00   148.436,12  92 AMMESSO 

2 094 ROCHE SPA  625.923,71   188.021,30  92 AMMESSO 

3 142 HEALTHWARE 
GROUP SRL 

 249.356,67   49.871,33  91 AMMESSO 

4 148 FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA 

 750.325,94   249.575,91  90 AMMESSO 

5 026 METIS SRL  45.000,00   5.000,00  90 AMMESSO 

6 016 ACEA SPA  393.544,58   231.740,20  89 AMMESSO 

7 124 SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE PIANETI 
DIVERSI 

 241.124,00   50.942,75  89 AMMESSO 

8 103 ALMALAUREA SRL  37.442,00   5.850,70  89 AMMESSO 

9 137 MARGHERITA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

 249.935,45   197.258,85  88 AMMESSO 

10 113 GRENKE LOCAZIONE 
Srl 

 237.439,46   109.176,00  88 AMMESSO 

11 102 ELETTRONICA SPA  530.637,52   277.327,54  87 AMMESSO 

12 036 ES.TR.A. SPA  244.363,00   104.727,00  86 AMMESSO 
CON RISERVA 

13 046 SOFIDEL SPA  433.291,65   144.430,55  86 AMMESSO 

14 056 EDILIZIACROBATICA 
SPA 

 216.480,00   83.557,00  84 AMMESSO 

15 117 VERISURE ITALY SRL  347.609,94   123.450,62  84 AMMESSO 

16 078 GULLIVER SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 999.344,00   524.404,28  83 AMMESSO 

17 085 INFOCAMERE  235.221,00   100.809,00  83 AMMESSO 

18 095 UNION COOP 
TORINO S.C. 

 462.746,20   198.319,80  83 AMMESSO 

19 087 CREDITO EMILIANO 
SPA 

 1.000.000,00   415.500,00  83 AMMESSO 

20 090 COOPERATIVA 
CADIAI 

 205.325,00   81.840,00  83 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

7 
 

21 038 AEROPORTI DI ROMA 
SPA 

 469.500,00   393.600,00  82 AMMESSO 

22 077 LAVOROPIÙ SPA  459.674,85   161.507,38  82 AMMESSO 

23 139 STMICROELECTRONIC
S SRL 

 434.538,46   130.361,54  82 AMMESSO 

24 030 CONSORZIO ICARO 
S.C.S 

 250.000,00   50.000,00  82 AMMESSO 

25 110 A.S.A.D. - SCS  723.220,00   221.428,00  81 AMMESSO 

26 109 ITALIACAMP SRL  85.106,00   14.544,00  81 AMMESSO 

27 062 UNICREDIT SPA  943.000,00   479.790,00  80 AMMESSO 

28 037 WÜRTH SRL  902.474,78   415.286,90  80 AMMESSO 

29 170 ADECCO ITALIA 
HOLDING DI 
PARTECIPAZIONE E 
SERVIZI SPA 

 925.463,00   396.627,00  80 AMMESSO 

30 150 PROGES SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 984.548,50   417.438,84  80 AMMESSO 

31 009 COOPERATIVA 
SOCIALE E DI 
LAVORO OPERATORI 
SANITARI ASSOCIATI 

 414.080,00   125.960,00  80 AMMESSO 

32 069 VIDENDUM ITALIA 
SPA 

 588.633,78   271.387,89  79 AMMESSO 

33 042 DIGITAL PUBLISHING 
SRL 

 99.621,56   32.770,28  79 AMMESSO 

34 119 PLURIMA SPA  729.400,00   222.070,00  79 AMMESSO 

35 111 GEOX SPA  350.844,03   106.084,13  79 AMMESSO 

36 176 CONSORZIO CARE 
EXPERT 

 999.958,00   445.300,35  78 AMMESSO 

37 060 AFV BELTRAME  364.650,00   123.870,60  78 AMMESSO 

38 115 SOLIDARIETÀ SEI SCS 
ONLUS 

 240.954,00   60.829,00  78 AMMESSO 

39 011 ALDEN SRL  86.955,88   13.044,12  78 AMMESSO 

40 072 COOPERATIVA 
SOCIALE CITTATTIVA 
S.C.S. 

 250.000,00   93.680,00  77 AMMESSO 

41 163 INTELLERA 
CONSULTING SRL 

 456.023,85   154.350,40  77 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

8 
 

42 093 METROPOLI SCS ARL  929.352,43   285.934,44  77 AMMESSO 

43 053 CAP HOLDING SPA  951.185,71   290.613,79  77 AMMESSO 

44 044 PEDAGOGICAMENTE 
SOC.COOP.SOC. 

 45.400,00   4.600,00  77 AMMESSO 

45 106 MAIORA SRL  998.000,00   754.825,00  76 AMMESSO 

46 070 HERA SPA  916.871,60   392.944,97  76 AMMESSO 

47 173 LA COCCINELLA SCS 
ONLUS 

 273.403,00   97.974,00  76 AMMESSO 

48 028 ACQUEVENETE SPA  443.860,00   139.505,00  76 AMMESSO 

49 051 PERCASSI RETAIL SRL  752.457,00   230.773,30  76 AMMESSO 
CON RISERVA 

50 068 SONEPAR ITALIA SPA  279.650,00   85.510,00  76 AMMESSO 

51 021 LA VELA SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

 104.454,00   26.841,00  76 AMMESSO 

52 120 RAMBOLL ITALY SRL  100.000,00   20.000,00  76 AMMESSO 

53 159 COOP SOCIALE 
PROGETTO EMMAUS 

 699.991,60   299.996,40  75 AMMESSO 

54 045 COOSS MARCHE  790.295,09   338.697,91  75 AMMESSO 

55 071 IREN SPA  408.297,23   174.984,53  75 AMMESSO  

56 082 GRANAROLO SPA  732.320,00   258.945,52  75 AMMESSO 

57 099 DE RIGO VISION SPA  300.260,00   93.998,00  75 AMMESSO 

58 043 ABBOTT SRL  852.250,00   265.666,20  75 AMMESSO 

59 104 ABBOTT MEDICAL 
ITALIA  

 708.400,00   218.852,06  75 AMMESSO 

60 098 MEDIOBANCA - 
BANCA DI CREDITO 
FINANZIARIO SPA 

 585.082,80   175.807,72  75 AMMESSO 

61 133 KILOWATT SOC COOP  70.036,40   13.947,60  75 AMMESSO 

62 029 PROJECTLIFECALABRI
A 

 44.500,00   6.900,00  75 AMMESSO 

63 101 GRUPPOFORMAZION
E SRL 

 55.862,50   8.437,50  75 AMMESSO 

64 055 ITT ITALIA SRL  421.964,00   130.917,60  74 AMMESSO 
CON RISERVA 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

9 
 

65 130 ENGINEERING 
INGEGNERIA 
INFORMATICA SPA 

 750.856,00   229.544,00  74 AMMESSO 

66 079 LA NUVOLA SCS 
IMPRESA SOCIALE 
ONLUS 

 204.870,00   44.860,00  74 AMMESSO 

67 025 CENTRO EUROPEO DI 
STUDI MANAGERIALI 

 91.700,00   18.760,00  74 AMMESSO 

68 179 ASSOCIAZIONE 
CARITÀ E AMORE  - 
ONLUS 

 207.733,33   42.266,67  74 AMMESSO 

69 157 LA ESSE SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 85.154,52   17.310,41  74 AMMESSO 

70 032 UNICOMM SRL  973.600,00   901.550,00  73 AMMESSO 

71 064 COOPSERVICE 
S.COOP.P.A. 

 998.350,00   370.000,00  73 AMMESSO 

72 061 RHEINMETALL ITALIA 
SPA 

 416.204,40   129.117,60  73 AMMESSO 

73 100 ELI LILLY SPA  560.600,00   172.617,05  73 AMMESSO 

74 031 CREDITO 
COOPERATIVO 
RAVENNATE 
FORLIVESE E 
IMOLESE SOC. COOP. 

 202.800,00   62.090,00  73 AMMESSO 

75 127 WELFARE INSIEME 
SRL IMPRESA 
SOCIALE 

 590.967,13   180.000,00  73 AMMESSO 

76 129 LOMBARDINI SRL  276.076,87   82.823,13  73 AMMESSO 

77 008 SUPERMERCATI D. & 
P. SRL 

 162.840,00   34.300,00  73 AMMESSO 

78 035 BBM OFFICINE 
MECCANICHE SPA 

 95.180,00   19.493,00  73 AMMESSO 

79 168 DAL PRETE 
ENGINEERING Srl 

 22.200,00   2.220,00  73 AMMESSO 

80 027 FINCANTIERI SPA  1.000.000,00   638.740,00  72 AMMESSO 

81 054 ITALIAONLINE SPA  216.333,63   74.047,49  72 AMMESSO 

82 049 Cooperativa Sociale 
FAI Onlus 

 287.364,32   90.018,49  72 AMMESSO 

83 097 COOP ITACA  768.650,00   230.950,00  72 AMMESSO 

84 143 CONSORZIO 
MESTIERI PUGLIA 

 998.650,00   299.650,00  72 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

10 
 

85 019 DEGHI SPA  198.650,00   43.460,00  72 AMMESSO 

86 092 ECOPOL SPA  208.177,77   44.309,15  72 AMMESSO 

87 147 SCUOLA DI 
PALLAVOLO 
ANDERLINI SOC. 
COOP. SOCIALE SD 

 40.405,75   7.190,56  72 AMMESSO 

88 084 REL.AZIONI POSITIVE 
S.C.S 

 99.978,94   15.379,06  72 AMMESSO 

89 014 SILVER RIDGE POWER 
ITALIA SRL 

 72.850,00   11.164,00  72 AMMESSO 

90 015 ORIZZONTI CAPITAL 
HOLDING SRL 

 60.147,00   9.023,00  72 AMMESSO 

91 160 ADMENTA ITALIA 
SPA 

 335.890,60   164.983,40  71 AMMESSO 

92 177 NUOVA VITA COOP 
SOCIALE 

 625.660,00   282.340,00  71 AMMESSO 

93 178 COOP. LOMBARDIA - 
SOC. COOP. 

 404.980,00   144.820,00  71 AMMESSO 

94 167 ATM - AZIENDA 
TRASPORTI MILANESI 

 445.200,00   134.000,00  71 AMMESSO 

95 172 VERITAS SPA  729.452,29   218.835,69  71 AMMESSO 

96 174 OPEN GROUP 
SOCIETA 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

 200.005,00   60.097,00  71 AMMESSO 

97 123 ENEL ITALIA SPA  943.403,00   283.021,00  71 AMMESSO 

98 040 PROGETTAZIONE 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 99.160,00   25.590,00  71 AMMESSO 

99 169 OLTRE SRL  70.547,00   17.636,80  71 AMMESSO 

100 161 IL PORTICO SOC. 
COOP. SOCIALE 

 104.400,10   21.298,00  71 AMMESSO 

101 007 LIBERITUTTI SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE SPA 

 141.231,36   28.247,84  71 AMMESSO 

102 010 ORMA LAB SRL  45.000,00   5.000,00  71 AMMESSO 

103 067 EVOCA SPA  551.868,96   236.515,27  70 AMMESSO  

104 089 GIGROUP SPA  675.785,00   289.622,14  70 AMMESSO 

105 114 TIM SPA  471.900,00   193.800,00  70 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

11 
 

106 125 TBWA ITALIA SPA  230.844,00   73.512,00  70 AMMESSO 

107 048 UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

 779.022,80   243.426,22  70 AMMESSO 

108 091 AFOL 
METROPOLITANA  

 790.839,53   246.554,38  70 AMMESSO 

109 052 COOPERATIVA 
SOCIALE 
EDUCAZIONE 
PROGETTO SOC. 
COOP. ONLUS 

 533.403,84   166.028,16  70 AMMESSO 

110 039 TIGER ITALIA 1 SRL  839.247,20   260.606,80  70 AMMESSO 

111 023 OSPEDALE DI 
SASSUOLO SPA 
SOCIO UNICO 

 290.761,60   90.005,06  70 AMMESSO 
CON RISERVA 

112 141 VIS HYDRAULICS SRL  630.372,00   192.696,00  70 AMMESSO 
CON RISERVA 

113 144 CITTÀ FUTURA S.C.S.  210.649,50   63.555,26  70 AMMESSO 
CON RISERVA 

114 135 CEDEL COOPERATIVA 
SOCIALE EDUCATIVA 
ELIS 

 223.922,00   67.216,00  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

115 164 CIDAS SOCIETA COOP 
SOCIALE 

 517.922,21   155.376,68  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

116 121 IDEA SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 38.270,00   9.600,00  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

117 063 ZETA SERVICE SRL  148.380,00   31.730,16  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

118 018 PELLEGRINO 
ELISABETTA 

 208.330,00   41.670,00  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

119 004 DEAFORM SRL  42.000,00   8.000,00  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

120 112 TERMOIDRAULICA 
IURI 

 59.009,06   10.420,42  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

121 140 DALL'AGNELLO SRL  31.688,00   5.592,00  70 AMMESSO 
NON 
FINANZIABILE 

122 149 FONDAZIONE DI 
CULTO SANTA 

 86.614,00   13.200,00  70 AMMESSO 
NON 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

12 
 

CATERINA FINANZIABILE 

 
Articolo 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo 
complessivo di euro 49.953.909,61: 

 

N. 
PROGRESSIVO 

N.  
PROGETTO 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

COFINANZIAMENTO PUNTEGGIO   

1 146 UMANA SPA   486.296,00   148.436,12  92 AMMESSO 

2 094 ROCHE SPA  625.923,71   188.021,30  92 AMMESSO 

3 142 HEALTHWARE 
GROUP SRL 

 249.356,67   49.871,33  91 AMMESSO 

4 148 FONDAZIONE 
POLIAMBULANZA 

 750.325,94   249.575,91  90 AMMESSO 

5 026 METIS SRL  45.000,00   5.000,00  90 AMMESSO 

6 016 ACEA SPA  393.544,58   231.740,20  89 AMMESSO 

7 124 SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE PIANETI 
DIVERSI 

 241.124,00   50.942,75  89 AMMESSO 

8 103 ALMALAUREA SRL  37.442,00   5.850,70  89 AMMESSO 

9 137 MARGHERITA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

 249.935,45   197.258,85  88 AMMESSO 

10 113 GRENKE LOCAZIONE 
Srl 

 237.439,46   109.176,00  88 AMMESSO 

11 102 ELETTRONICA SPA  530.637,52   277.327,54  87 AMMESSO 

12 036 ES.TR.A. SPA  244.363,00   104.727,00  86 AMMESSO 
CON RISERVA 

13 046 SOFIDEL SPA  433.291,65   144.430,55  86 AMMESSO 

14 056 EDILIZIACROBATICA 
SPA 

 216.480,00   83.557,00  84 AMMESSO 

15 117 VERISURE ITALY SRL  347.609,94   123.450,62  84 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

13 
 

16 078 GULLIVER SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 999.344,00   524.404,28  83 AMMESSO 

17 085 INFOCAMERE  235.221,00   100.809,00  83 AMMESSO 

18 095 UNION COOP 
TORINO S.C. 

 462.746,20   198.319,80  83 AMMESSO 

19 087 CREDITO EMILIANO 
SPA 

 1.000.000,00   415.500,00  83 AMMESSO 

20 090 COOPERATIVA 
CADIAI 

 205.325,00   81.840,00  83 AMMESSO 

21 038 AEROPORTI DI ROMA 
SPA 

 469.500,00   393.600,00  82 AMMESSO 

22 077 LAVOROPIÙ SPA  459.674,85   161.507,38  82 AMMESSO 

23 139 STMICROELECTRONI
CS SRL 

 434.538,46   130.361,54  82 AMMESSO 

24 030 CONSORZIO ICARO 
S.C.S 

 250.000,00   50.000,00  82 AMMESSO 

25 110 A.S.A.D. - SCS  723.220,00   221.428,00  81 AMMESSO 

26 109 ITALIACAMP SRL  85.106,00   14.544,00  81 AMMESSO 

27 062 UNICREDIT SPA  943.000,00   479.790,00  80 AMMESSO 

28 037 WÜRTH SRL  902.474,78   415.286,90  80 AMMESSO 

29 170 ADECCO ITALIA 
HOLDING DI 
PARTECIPAZIONE E 
SERVIZI SPA 

 925.463,00   396.627,00  80 AMMESSO 

30 150 PROGES SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 984.548,50   417.438,84  80 AMMESSO 

31 009 COOPERATIVA 
SOCIALE E DI 
LAVORO OPERATORI 
SANITARI ASSOCIATI 

 414.080,00   125.960,00  80 AMMESSO 

32 069 VIDENDUM ITALIA 
SPA 

 588.633,78   271.387,89  79 AMMESSO 

33 042 DIGITAL PUBLISHING 
SRL 

 99.621,56   32.770,28  79 AMMESSO 

34 119 PLURIMA SPA  729.400,00   222.070,00  79 AMMESSO 

35 111 GEOX SPA  350.844,03   106.084,13  79 AMMESSO 

36 176 CONSORZIO CARE 
EXPERT 

 999.958,00   445.300,35  78 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

14 
 

37 060 AFV BELTRAME  364.650,00   123.870,60  78 AMMESSO 

38 115 SOLIDARIETÀ SEI SCS 
ONLUS 

 240.954,00   60.829,00  78 AMMESSO 

39 011 ALDEN SRL  86.955,88   13.044,12  78 AMMESSO 

40 072 COOPERATIVA 
SOCIALE CITTATTIVA 
S.C.S. 

 250.000,00   93.680,00  77 AMMESSO 

41 163 INTELLERA 
CONSULTING SRL 

 456.023,85   154.350,40  77 AMMESSO 

42 093 METROPOLI SCS ARL  929.352,43   285.934,44  77 AMMESSO 

43 053 CAP HOLDING SPA  951.185,71   290.613,79  77 AMMESSO 

44 044 PEDAGOGICAMENTE 
SOC.COOP.SOC. 

 45.400,00   4.600,00  77 AMMESSO 

45 106 MAIORA SRL  998.000,00   754.825,00  76 AMMESSO 

46 070 HERA SPA  916.871,60   392.944,97  76 AMMESSO 

47 173 LA COCCINELLA SCS 
ONLUS 

 273.403,00   97.974,00  76 AMMESSO 

48 028 ACQUEVENETE SPA  443.860,00   139.505,00  76 AMMESSO 

49 051 PERCASSI RETAIL SRL  752.457,00   230.773,30  76 AMMESSO 
CON RISERVA 

50 068 SONEPAR ITALIA SPA  279.650,00   85.510,00  76 AMMESSO 

51 021 LA VELA SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

 104.454,00   26.841,00  76 AMMESSO 

52 120 RAMBOLL ITALY SRL  100.000,00   20.000,00  76 AMMESSO 

53 159 COOP SOCIALE 
PROGETTO EMMAUS 

 699.991,60   299.996,40  75 AMMESSO 

54 045 COOSS MARCHE  790.295,09   338.697,91  75 AMMESSO 

55 071 IREN SPA  408.297,23   174.984,53  75 AMMESSO  

56 082 GRANAROLO SPA  732.320,00   258.945,52  75 AMMESSO 

57 099 DE RIGO VISION SPA  300.260,00   93.998,00  75 AMMESSO 

58 043 ABBOTT SRL  852.250,00   265.666,20  75 AMMESSO 

59 104 ABBOTT MEDICAL 
ITALIA  

 708.400,00   218.852,06  75 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

15 
 

60 098 MEDIOBANCA - 
BANCA DI CREDITO 
FINANZIARIO SPA 

 585.082,80   175.807,72  75 AMMESSO 

61 133 KILOWATT SOC 
COOP 

 70.036,40   13.947,60  75 AMMESSO 

62 029 PROJECTLIFECALABRI
A 

 44.500,00   6.900,00  75 AMMESSO 

63 101 GRUPPOFORMAZION
E SRL 

 55.862,50   8.437,50  75 AMMESSO 

64 055 ITT ITALIA SRL  421.964,00   130.917,60  74 AMMESSO 
CON RISERVA 

65 130 ENGINEERING 
INGEGNERIA 
INFORMATICA SPA 

 750.856,00   229.544,00  74 AMMESSO 

66 079 LA NUVOLA SCS 
IMPRESA SOCIALE 
ONLUS 

 204.870,00   44.860,00  74 AMMESSO 

67 025 CENTRO EUROPEO DI 
STUDI MANAGERIALI 

 91.700,00   18.760,00  74 AMMESSO 

68 179 ASSOCIAZIONE 
CARITÀ E AMORE  - 
ONLUS 

 207.733,33   42.266,67  74 AMMESSO 

69 157 LA ESSE SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 85.154,52   17.310,41  74 AMMESSO 

70 032 UNICOMM SRL  973.600,00   901.550,00  73 AMMESSO 

71 064 COOPSERVICE 
S.COOP.P.A. 

 998.350,00   370.000,00  73 AMMESSO 

72 061 RHEINMETALL ITALIA 
SPA 

 416.204,40   129.117,60  73 AMMESSO 

73 100 ELI LILLY SPA  560.600,00   172.617,05  73 AMMESSO 

74 031 CREDITO 
COOPERATIVO 
RAVENNATE 
FORLIVESE E 
IMOLESE SOC. COOP. 

 202.800,00   62.090,00  73 AMMESSO 

75 127 WELFARE INSIEME 
SRL IMPRESA 
SOCIALE 

 590.967,13   180.000,00  73 AMMESSO 

76 129 LOMBARDINI SRL  276.076,87   82.823,13  73 AMMESSO 

77 008 SUPERMERCATI D. & 
P. SRL 

 162.840,00   34.300,00  73  AMMESSO 

78 035 BBM OFFICINE 
MECCANICHE SPA 

 95.180,00   19.493,00  73 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

16 
 

79 168 DAL PRETE 
ENGINEERING Srl 

 22.200,00   2.220,00  73 AMMESSO 

80 027 FINCANTIERI SPA  1.000.000,00   638.740,00  72 AMMESSO 

81 054 ITALIAONLINE SPA  216.333,63   74.047,49  72 AMMESSO 

82 049 Cooperativa Sociale 
FAI Onlus 

 287.364,32   90.018,49  72 AMMESSO 

83 097 COOP ITACA  768.650,00   230.950,00  72 AMMESSO 

84 143 CONSORZIO 
MESTIERI PUGLIA 

 998.650,00   299.650,00  72 AMMESSO 

85 019 DEGHI SPA  198.650,00   43.460,00  72 AMMESSO 

86 092 ECOPOL SPA  208.177,77   44.309,15  72 AMMESSO 

87 147 SCUOLA DI 
PALLAVOLO 
ANDERLINI SOC. 
COOP. SOCIALE SD 

 40.405,75   7.190,56  72 AMMESSO 

88 084 REL.AZIONI POSITIVE 
S.C.S 

 99.978,94   15.379,06  72 AMMESSO 

89 014 SILVER RIDGE 
POWER ITALIA SRL 

 72.850,00   11.164,00  72 AMMESSO 

90 015 ORIZZONTI CAPITAL 
HOLDING SRL 

 60.147,00   9.023,00  72 AMMESSO 

91 160 ADMENTA ITALIA 
SPA 

 335.890,60   164.983,40  71 AMMESSO 

92 177 NUOVA VITA COOP 
SOCIALE 

 625.660,00   282.340,00  71 AMMESSO 

93 178 COOP. LOMBARDIA - 
SOC. COOP. 

 404.980,00   144.820,00  71 AMMESSO 

94 167 ATM - AZIENDA 
TRASPORTI 
MILANESI 

 445.200,00   134.000,00  71 AMMESSO 

95 172 VERITAS SPA  729.452,29   218.835,69  71 AMMESSO 

96 174 OPEN GROUP 
SOCIETA 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

 200.005,00   60.097,00  71 AMMESSO 

97 123 ENEL ITALIA SPA  943.403,00   283.021,00  71 AMMESSO 

98 040 PROGETTAZIONE 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

 99.160,00   25.590,00  71 AMMESSO 

99 169 OLTRE SRL  70.547,00   17.636,80  71 AMMESSO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

17 
 

100 161 IL PORTICO SOC. 
COOP. SOCIALE 

 104.400,10   21.298,00  71 AMMESSO 

101 007 LIBERITUTTI SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE SPA 

 141.231,36   28.247,84  71 AMMESSO 

102 010 ORMA LAB SRL  45.000,00   5.000,00  71 AMMESSO 

103 067 EVOCA SPA  551.868,96   236.515,27  70 AMMESSO  

104 089 GIGROUP SPA  675.785,00   289.622,14  70 AMMESSO 

105 114 TIM SPA  471.900,00   193.800,00  70 AMMESSO 

106 125 TBWA ITALIA SPA  230.844,00   73.512,00  70 AMMESSO 

107 048 UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA 

 779.022,80   243.426,22  70 AMMESSO 

108 091 AFOL 
METROPOLITANA  

 790.839,53   246.554,38  70 AMMESSO 

109 052 COOPERATIVA 
SOCIALE 
EDUCAZIONE 
PROGETTO SOC. 
COOP. ONLUS 

 533.403,84   166.028,16  70 AMMESSO 

110 039 TIGER ITALIA 1 SRL  839.247,20   260.606,80  70 AMMESSO 

111 023 OSPEDALE DI 
SASSUOLO SPA 
SOCIO UNICO 

 290.761,60   90.005,06  70 AMMESSO 
CON RISERVA 

112 141 VIS HYDRAULICS SRL  630.372,00   192.696,00  70 AMMESSO 
CON RISERVA 

113 144 CITTÀ FUTURA S.C.S.  210.649,50   63.555,26  70 AMMESSO 
CON RISERVA 

 

Articolo 4 

È impegnata la somma di euro 49.953.909,61, a valere sul cap. 858 PG 30 – Centro 
di responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
l’anno 2023 in favore dei soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’art. 3 del 
presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio del bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per i 
successivi adempimenti di competenza. 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

18 
 

       Dott. Gianfranco Costanzo 


		2023-12-28T17:54:04+0000
	GIANFRANCO COSTANZO




